presentó ante la Oficina Nacional de Procesos Electorales (ONPE) su información 
financiera de las aportaciones, ingresos y gastos de la segunda entrega de la campaña 
electoral correspondiente a las Elecciones Generales (EG) 2021. En dicha entrega, a 
través del Anexo-5B, la OP informó que emitió ciento noventa y un (191) recibos 
correspondientes a los “aportaciones individuales en efectivo y en especie”; 

Respecto de la citada información, se realizaron acciones de verificación y control como 
medida de control concurrente, levantándose el “Acta de Visita de Verificación y Control

[...]

localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 20-02-2026. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 

g) De los ciento noventa y un (191) casos iniciales, a lo largo del tiempo, un total de 

ochenta y ocho (88) han sido confirmados; mientras que, se ha imputado una 

relación de ochenta y cinco (85) recibos, que según el “estado de las cartas”, son 

casos “SIN CONFIRMAR” pero eso, no implica que estos casos también se

[...]

objeto de determinar con carácter preliminar si concurren circunstancias que justifiquen 
su iniciación”; 

8 Revista “Justicia y Derechos Humanos”, n° 1, 2018. Pág. 127 
9 Mediante el Decreto Supremo n.° 392-2020-EF se aprobó, para el año 2021, el valor de la UIT en cuatro mil 
cuatrocientos y 00/100 soles (S/ 4,400.00); por lo que, el 25% de una UIT asciende al monto de mil cien con 00/100 soles 
(S/ 1,100.00) 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 20-02-2026.

[...]

y señalar que se trata de recibos sin confirmar; 

En atención a lo señalado, a efecto de determinar los recibos de aportación que 
configuran la conducta infractora, se procedió a restar el número de aportes negados o 
confirmados del total de aportes recibidos por la OP, esto es, quitar ciento cinco (105) 
recibos de un total de ciento noventa y uno (191), lo que da un total de ochenta y seis 
(86) recibos;  

La identificación de los ochenta y seis (86) recibos de aportación que forman parte del 
PAS se encuentran señalados en la Resolución Gerencial-PAS n.° 000047-2025-
GSFP/ONPE y el Informe Final de Instrucción-PAS n.° 000048-2025-GSFP/ONPE,

[...]

a los requisitos previstos en el artículo 30 de la LOP, pues en todas ellas se omitió el 
registro de las firmas de los aportantes. Respecto del valor de la UIT se precisa que el 
mediante el Decreto Supremo n.° 392-2020-EF se aprobó, para el año 2021 –fecha de 
emisión del recibo–, el valor de la UIT en cuatro mil cuatrocientos y 00/100 soles (S/ 
4,400.00); por lo que, el 25% de una UIT asciende al monto de mil cien con 00/100 soles 
(S/ 1,100.00); 

Asimismo, no se advierten elementos de juicio que permitan acreditar la ruptura del nexo 
causal entre la infracción imputada y la esfera jurídica de la OP. En efecto, se descarta 
la existencia de un hecho determinante de tercero, de un caso fortuito o de fuerza mayor